科技大学扶贫工作的部署下，积极参与农林产业扶贫和教育扶贫，计划向云南省临沧市临翔区蚂蚁堆乡蚂蚁堆村捐赠扶贫款

项 100 万元，用于当地集体经济茶叶加工厂建设，帮助当地村民脱贫；向临翔区捐赠公司智慧教育产品——教育云平台，帮

助当地教育信息化建设。此外，公司及湖北省春辉助学基金会将在国家级贫困县湖北省红安县、蕲春县等贫困地区继续开展

助学活动，资助当地贫困家庭的中小学生并安排志愿者结对帮扶；捐赠公司智慧教育产品，帮助当地教育信息化建设和发展。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

公司严格遵守国家相关法规的要求，认真开展环保节能工作。公司建立了较完善的环境保护管理体系，制定了《环境管

理体系运行控制程序》、《环境监测和测量程序》、《环境因素识别和评价程序》、《危险源辨识评价管理程序》、《EHS

安全事故类应急预案》等制度；先后通过ISO9001质量管理体系、ISO14001环境管理体系、OHSAS18001职业健康安全管理体

系认证，依法取得水务、环保部门颁发的《城市排水许可证》、《武汉市污染物排放许可证》，并严格按照相关标准进行排

放；每年制定环境检测计划并按时开展自查工作，发现隐患，及时治理，同时，定期委托第三方检测机构对污水和废气排放、

设备噪音等进行检测并取得监测报告，确保生产活动的第三方环保监测达到合格水平；积极推行节能减排，倡导全体员工节

约用水、用电，提高纸张的二次利用率，逐步推行无纸化办公，使低碳环保理念深入人心。

十八、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

公司分别于2017年2月15日、8月31日、10月20日、12月11日在中国证监会指定信息披露网站披露了关于获得政府补助的

公告。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

公司子公司天喻教育为做大做强智慧教育业务以增资扩股的方式首次引进外部投资者，外部投资者以现金8,000万元认

购天喻教育新增注册资本769.2308万元。本次增资扩股完成后，天喻教育注册资本将由5,000万元增至5,769.2308万元，公

司持有天喻教育的股权比例将由80%降至69.33%，天喻教育仍为公司的控股子公司（详见公司于2017年4月6日、2017年4月21

日、2017年5月19日在中国证监会指定信息披露网站披露的相关公告）。截至目前，天喻教育收到外部投资者增资款2,000

万元。公司正在积极推进本次教育业务的融资，并以自有资金及其他方式的融资保证教育业务的正常开展。

武汉天喻信息产业股份有限公司 2017 年度报告

36

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 4,540,505 1.06%   158,575 158,575 4,699,080 1.10%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 4,540,505 1.06%   158,575 158,575 4,699,080 1.10%

其中：境内法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境内自然人持股 4,540,505 1.06%   158,575 158,575 4,699,080 1.10%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 425,515,495 98.94%   -158,575 -158,575 425,356,920 98.90%

1、人民币普通股 425,515,495 98.94%   -158,575 -158,575 425,356,920 98.90%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 430,056,000 100.00%   0 0 430,056,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

2017年7月17日公司原高级管理人员江绥任期届满，不再担任公司副总经理、董事会秘书职务，其持有的158,575股无限

售条件流通股在离职后半年内不得转让，转为有限售条件股份。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

武汉天喻信息产业股份有限公司 2017 年度报告

37

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 拟解除限售日期

张新访 4,064,782 0 0 4,064,782 高管限售 -

江绥 475,723 0 158,575 634,298 离任高管限售 2018.1.16

合计 4,540,505 0 158,575 4,699,080

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

[…]

应付利息 111,166.67   111,166.67

其他应付款 31,432,076.49   31,432,076.49

合计 402,211,838.09   402,211,838.09

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其

他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

汇率风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，以下所列外币汇率发生合理、可能的变动时，由于货

币性资产和货币性负债的公允价值变化将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目
本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

人民币对美元贬值1% 89,186.56  47,199.63

人民币对美元升值1% -89,186.56  -47,199.63

人民币对欧元贬值1% 76,002.67  71,335.65

人民币对欧元升值1% -76,002.67  -71,335.65

人民币对英镑贬值1% -186.56  -180.82

人民币对英镑升值1% 186.56  180.82

注1：上表以正数表示增加，以负数表示减少。

注2：上表的股东权益变动不包括留存收益。

   B、利率风险

武汉天喻信息产业股份有限公司 2017 年度报告

139

   利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

   本公司的利率风险产生于银行借款等带息债务。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融

负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于2017年12

月31日，本公司的带息债务均为以人民币计价的固定利率借款合同，期末和期初均无浮动利率借款合同。

   C、其他价格风险

   其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具

或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

   本公司持有的可供出售上市权益工具投资在上海证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。该可供出售权益

工具投资产生了投资价格风险。

权益工具投资的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的假设下，权益工具的公允价值发生变动时，

将对净利润和股东权益产生的影响。

单位：元

项目
本期 上年

净利润变动 股东权益变动 净利润变动 股东权益变动

可供出售金融资产公允价值增加5%  6,327,183.52  212,241.60

可供出售金融资产公允价值减少5%  -6,327,183.52  -212,241.60

十一、公允价值的披露

1、以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位： 元

项目
期末公允价值

第一层次公允价值计量 第二层次公允价值计量 第三层次公允价值计量 合计

一、持续的公允价值计量

可供出售金融资产 148,874,906.40   148,874,906.40

其中：权益工具投资 148,874,906.40   148,874,906.40

持续以公允价值计量的资产

总额
148,874,906.40   148,874,906.40

二、非持续的公允价值计量

2、持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

   本公司持有的可供出售金融资产的第一层次公允价值计量的市价依据为股票收盘价。

武汉天喻信息产业股份有限公司 2017 年度报告

140

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

武汉华工创业投资

有限责任公司
武汉

对高新技术产品和企业的投资；投

资咨询服务，企业管理咨询服务
13,660.00 26.14% 26.14%

本企业的母公司情况的说明

   产业集团系华工创投的母公司，同时产业集团持有本公司2,443.16万股，持股比例5.68%。产业集团系华中科技大学全

资子公司，因此华中科技大学为本公司实际控制人。

本企业最终控制方是华中科技大学。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注九、1。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注九、3。

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

武汉华工大学科技园发展有限公司 同受一方控制

武汉华工激光工程有限责任公司 同受一方控制

武汉华工建设发展有限公司 同受一方控制

武汉华工图像技术开发有限公司 同受一方控制

华中科技大学后勤集团修建安装工程总公司 同受一方控制

华中科技大学附属中学 同受一方控制

武汉华科物业管理有限公司 同受一方控制

武汉神阳饮品有限公司 同受一方控制

武汉新威奇机械有限公司 同受一方控制

科华银赛创业投资有限公司 本公司关键管理人员对其有重大影响

武汉固德银赛创业投资管理有限公司 本公司关键管理人员对其有重大影响

其他说明：

报告期内，公司监事岳蓉任科华银赛创业投资有限公司董事、总经理，公司与该公司构成关联方；公司监事岳蓉任武汉

固德银赛创业投资管理有限公司董事、总经理，公司与该公司构成关联方。